
III. OTRAS DISPOSICIONES

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUÑA
21385 Resolución CLT/3616/2021, de 1 de diciembre, por la que se incoa 

expediente de declaración de bien cultural de interés nacional a favor de ocho 
elementos ferroviarios propiedad de Ferrocarrils de la Generalitat de 
Catalunya (FGC).

El 26 de octubre de 2021 la Dirección General del Patrimonio Cultural emitió un 
informe favorable a la incoación del expediente de declaración de Bien Cultural de 
Interés Nacional a favor de ocho elementos ferroviarios propiedad de Ferrocarrils de la 
Generalitat de Catalunya (FGC).

Visto lo dispuesto en la Ley 9/1993, de 30 de septiembre, del patrimonio cultural 
catalán, resuelvo:

1. Incoar expediente de declaración de Bien Cultural de Interés Nacional, como 
bienes singulares, a favor de los bienes muebles que se describen a continuación:

Automotor eléctrico FCC 409-809-507:

Objeto: automotor eléctrico.
Procedencia: Talleres de FCC en Sarrià (Barcelona).
Marca/modelo: EMU-1.
Ancho de vía: 1.435 mm.
Medidas: longitud entre topes 16,1 m, ancho 2,7 m y altura 4,2 m.
Peso en vacío: 35-24-35 t.
Año de construcción: 1973-1949-1967.

Automotor eléctrico grúa FCC 1:

Objeto: automotor eléctrico grúa.
Procedencia: Ferrocarriles de Cataluña, SA (FCC).
Fabricante: J. G. Brill & Co. (Filadelfia, Estados Unidos de América).
Serie: 1-3.
Ancho de vía: 1.435 mm.
Medidas: longitud entre topes 14,1 m, ancho 2,8 m y altura 4,1 m.
Peso en vacío: 39 t.
Año de construcción: 1913.

Coche de viajeros CGFC C-36:

Objeto: coche de viajeros.
Procedencia: Compañía General de Ferrocarriles Catalanes, SA.
Fabricante: Material para Ferrocarriles y Construcciones, SA (Macosa), Barcelona.
Serie: originalmente F-81 a F-84, después C-33, C-35, C-36 y C-38.
Ancho de vía: 1.000 mm.
Medidas: longitud entre topes 12,6 m, ancho 2,7 m y altura 3,5 m.
Peso en vacío: 13 t.
Año de construcción: 1893.

Vagoneta de obras FCC 1:

Objeto: vagoneta de obras.
Procedencia: Ferrocarriles de Cataluña, SA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 309 Sábado 25 de diciembre de 2021 Sec. III.   Pág. 163026

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

38
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Fabricante: Continental Car & Equipment Co. (Louisville, Kentucky, Estados Unidos 
de América).

Serie: 1 a 12.
Ancho de vía: 1.435 mm.
Medidas: longitud entre topes 4,2 m, ancho 2,5 m y altura 1,7 m.
Peso en vacío: 3 t.
Año de construcción: 1912.

Coche de viajeros MM A-1:

Objeto: coche de viajeros.
Procedencia: Ferrocarriles de Montaña a Grandes Pendientes, SA.
Fabricante: Schweizerische Industrie Gesellschaft (SIG) (Neuhausen am Rheinfall, 

Suiza).
Ancho de vía: 1.000 mm.
Medidas: longitud entre topes 10 m, ancho 2,7 m y altura 2,7 m.
Peso en vacío: 5,8 t.
Año de construcción: 1892.

Locomotora eléctrica de cremallera RN E.3:

Objeto: locomotora eléctrica de cremallera.
Procedencia: Ferrocarrils de Muntanya de Grans Pendents, SA (FMGP), línea Ribes- 

Núria.
Fabricante: Schweizerische Lokomotiv- und Maschinenfabrik (SLM) (Winterthur, 

Suiza).
Serie: E.1 a E.4.
Ancho de vía: 1.000 mm.
Medidas: longitud entre topes 6,90 m, ancho 2,5 m y altura 3,70 m.
Peso en vacío: 23 t.
Año de construcción: 1930.

Coche de viajeros RN A51:

Objeto: coche de viajeros.
Procedencia: Ferrocarrils de Muntanya de Grans Pendents, SA (FMGP), línea Ribes-

Núria.
Fabricante: Vereinigte Westdeutsche Waggonfabrik AG (Köln-Deutz, Alemania).
Ancho de vía: 1.000 mm.
Medidas: longitud entre topes 11,5 m, ancho 2,5 m y altura 3,10 m.
Peso en vacío: 8,9 t.
Año de construcción: 1929

Vagón de bordes CGFC U-269:

Objeto: vagón de bordes.
Procedencia: Compañía General de Ferrocarriles Catalanes, SA (CGFC).
Fabricante: Material para Ferrocarriles y Construcciones, SA (Barcelona).
Serie: U-242 a U-275.
Ancho de vía: 1.000 mm.
Medidas: longitud entre topes 7,6 m, ancho 2,6 m y altura 3 m.
Peso en vacío: 5,8 t.
Año de construcción: 1945.

2. Notificar esta Resolución a las personas interesadas.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 309 Sábado 25 de diciembre de 2021 Sec. III.   Pág. 163027

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

38
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



3. Comunicar esta Resolución al Registro de Bienes Culturales de Interés Nacional 
para su anotación preventiva y dar traslado de la misma al Registro General de Bienes 
de Interés Cultural de la Administración del Estado.

Barcelona, 1 de diciembre de 2021.–La Consejera de Cultura, Natàlia Garriga 
Ibáñez.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 309 Sábado 25 de diciembre de 2021 Sec. III.   Pág. 163028

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

38
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-12-23T22:29:16+0100




